
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

2 

 

 
 

BOLETIM N. 064/2023  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0168/2023/SUBADM, que 
nomeou ARTHUR ÁLVARES PEDROSA, classificado em vigésimo 
(20º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 – 
Port. 0228/2023/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 0186/2023/SUBADM que 
nomeou AMANDA HEBERLÊ REIS, classificada em quarto (4º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Central – R9 (PGEA 00033.000.046/2023 – Port. 
0230/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GIULIANO SCHNEIDER DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.351/2022 – Port. 0229/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO 
SCHAFER CARAZZO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Central – 
R9 (PGEA 00033.000.046/2023 – Port. 0231/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de janeiro de 2023, a Portaria n.º 1990/2020, que 
colocou à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio 
Grande do Sul, a servidora FERNANDA CRISTINA FORNARI, ID n.º 
4456360, Técnica do Ministério Público, com ônus ao órgão de 
origem, mediante ressarcimento (PGEA 00001.000.167/2023 – Port. 
0232/2023/SUBADM). 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO 

- do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, no período 
de 03 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, a servidora 
FERNANDA CRISTINA FORNARI, ID n.º 4456360, Técnica do 
Ministério Público, sem ônus ao órgão de origem (PGEA 
00001.000.167/2023 – Port. 0233/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 27 de fevereiro de 2023, o servidor JOAO 
LUIS SEVERO DA CUNHA LOPES, ID n.º 2928051, do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão, em virtude 
de posse em cargo público estadual (PGEA 00020.000.193/2023 – 
Port. 0234/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
fevereiro de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 00899.000.541/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor JARBAS BUACOSKI, 
ID n.º 3444260; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas IWD8563,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  24 de 
fevereiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.012/2023 
 
CONTRATADA: DGM CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES 
LTDA.; OBJETO: Atividades educacionais, <in company=, de duas 
vivências, <Vivência em Resiliência= e <Vivência em Confiança como 
Base das Relações=, ministradas pelos facilitadores Rogério Lopes 
Cardoso e Denise Garcia Machado, no II Encontro de Servidores do 
MP/RS, a ser realizado em Canela/RS; VALOR TOTAL: R$ 
10.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935, SRO 003960; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 23 de 
fevereiro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon JR. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

BOLETIM N.º 08/2023 - CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Cybis 
Fontana. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
lesão ao meio ambiente, decorrente da operação de 
empreendimento (Impacto Comércio de Componentes Automotivos 
Ltda.) sem os devidos licenciamentos, ocasionando emissão de 
fumaça/fuligem, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): IMPACTO 
COMÉRCIO DE COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA. LOCAL 
DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.924/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Trata-se 



 

3 

 

ocorrência ambiental, sendo que foram identificados quatro locais de 
supressão de vegetação nativa, em estágio médio de regeneração 
no Bioma Mata Atlântica, somando em aproximadamente 14.111 m² 
de desmatamento fora de área de preservação permanente APP, 
praticado por Valmir Antônio Zancan, na Linha Venturini, em Ivorá. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Linha 
Venturini, em Ivorá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.368/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Intervenções em suposta APP, em área 
urbana. INVESTIGADO(S): Erick Benetti, Arno Benetti. LOCAL DO 
FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.574/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Encaminhamento pela 3ª Companhia 
Ambiental da Brigada Militar de Santa Rosa auto de constatação 
referente à vistoria realizada na propriedade de Daniel Valdomiro 
Loro, localizada na comunidade de Esquina Mambuca – interior de 
Horizontina, na qual se verificou a existência de depósito a céu 
aberto de aproximadamente 30 veículos leves, com indícios e 
vestígios de poluição devido aos motores e peças contaminados 
com óleo, além de constatado que Daniel não possui licença de 
operação. INVESTIGADO(S): Daniel Valdomiro Loro. LOCAL DO 
FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.523/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet. INVESTIGADO(S): William André Weiler. LOCAL DO 
FATO: Rua Emílio Treter Sobrinho, 218, Centro, Cruzeiro do Sul/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.848/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Fiscalização do cumprimento do acordo na ACP 5000992-
93.2021.8.21.0060. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.558/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar a regularidade 
das atividades desenvolvidas no bar denominado "Mari Bier"; 
LOCAL: Rua Hortencio Nardes, nº 275, Bairro Rosa, Santo 
Ângelo/RS; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.471/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo.: Objeto: verificar a situação de 
deposição inadequada de entulhos e a ausência de limpeza do 
terreno situado na Travessa Ortiz, 388, na Cidade de Santo Ângelo, 
RS. Investigada: Arlete Stolarski.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.216/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar a regularidade das 
atividades desenvolvidas em empreendimento potencialmente 
poluidor, sem licença do órgão ambiental competente. Local: 
Avenida do Arvoredo, nº 84, Bairro: Pippi, Santo Ângelo – RS. 
Investigado: Cristiane Ursulina Teixeira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.641/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
(e sua reparação) decorrente da criação de animais em Área de 
Preservação Permanente, na área urbana. LOCAL: Travessa 
Clotário de Oliveira, nº 98, Bairro Schirmer, Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Juvenal da Silva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.490/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: IC.1.29.000.002823/2014-
18 encaminhado pelo MPF referente a exploração mineral por Alziro 
Machado de Borba, na localidade de Monjolo, em Santo Antônio da 
Patrulha. INVESTIGADO(S): Osmar Antônio Simon. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.140/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar o 
uso de agrotóxicos não permitidos na produção de cenoura sob a 
responsabilidade do investigado, conforme análise realizada pela 
Vigilância Sanitária do Estado de Santa Catarina em amostras de 
cenouras coletadas no dia 23/09/2020, nas quais foram detectados 
resíduos do agrotóxico Clorpirifós Etílico, cujo emprego não é 
autorizado para referida cultura, conforme Resolução RE n.º 174 de 
14/01/21 - DOU de 18/01/2021. INVESTIGADO: Darlan Rosa de 
Avila. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.001.841/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental, identificado 
através do MapBiomas Alerta, em área localizada na Linha Silva 
Pinto, s/n, Município de Pinto Bandeira/RS, pertencente a Valério 
Pavan. INVESTIGADO(S): Valério Pavan. LOCAL DO FATO: Pinto 
Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.639/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Abaixo-assinado dos moradores da Rua 
Augusto Pestana, Dona Carlinda, nesta cidade, em face do 
estabelecimento comercial "Pub 54" - poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.728/2022. PROMOTORIA DE 



 

4 

 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO FABRICIO 
DUARTE DO AMARAL. INVESTIGADO(S): Fabricio Duarte do 
Amaral. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.029/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar a regularidade da operação de 
cemitério pela Igreja Luterana São João. INVESTIGADO(S): Igreja 
Luterana São João. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.185/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Processo Administrativo - Rafael Bohns 
Blaas. INVESTIGADO(S): Rafael Bohns Blaas. LOCAL DO FATO: 
Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.256/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de notícia de 
dano ambiental por intervenção em área de preservação 
permanente, encaminhada pelo Departamento do Meio Ambiente de 
David Canabarro/RS que, após receber denúncia, realizou vistoria 
em propriedade de Algir Domingos Perlini e lavrou Auto de Infração 
com consequente aplicação de multa, além de embargo da obra. 
INVESTIGADO(S): Algir Domingos Perlini. LOCAL DO FATO: 
Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.035/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa e drenagem de curso hídrico em 
área de preservação permanente na localidade de Marmeleiro, 
interior de Criúva, Caxias do Sul/RS, sem licença ou autorização do 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Gilmar Antônio Contó. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Marmeleiro, interior de Criúva, 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.001.170/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
supressão de vegetação nativa sem licença ambiental, em área 
localizada na Capela São Virgílio, 5107, Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Sinara Bonfanti Sonalio. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00762.002.481/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: investigar medidas de reparação de dano 
ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica em estágio médio e avançado de regeneração em 
área de 2,19 hectares localizada na Linha Lajeado Paca, interior do 

Município de Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo José Pafuski. 
LOCAL DO FATO: Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.609/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar 
armazenamento irregular de resíduos sólidos industriais e emissão 
de ruídos excessivos, decorrentes da atividade de corte, dobra e 
solda de aço. INVESTIGADO(S): ANDRES INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS EIRELI. LOCAL 
DO FATO: Rua Sinimbu, n.º 20, Boa União, Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.962/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar 
desmatamento em área localizada no Município de Bom Retiro do 
Sul, tendo em vista o Alerta disparado pelo Sistema MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bom Retiro 
do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.997/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental consiste na destruição de 0.65 hectares de 
mata atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração, na 
localidade de Gramado, em Nova Palma, praticado por Rogério 
Inário da Silva, tipificado no delito 38--A da Lei 9.605/98. 
INVESTIGADO(S): Rogério Inácio da Silva. LOCAL DO FATO: 
localidade de Gramado, em Nova Palma,. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.428/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental consistente na supressão de vegetação, 
sem licença ambiental, incorrendo no delito do artigo 38-A da Lei 
9.605/98, ocorrido no Parque Histórico em Dona Francisca, tendo 
sido praticado pelo Secretário de Obras, Robson Luiz da Conceição. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Dona Francisca - RS. 
LOCAL DO FATO: parque histórico, Dona Francisca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.773/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar ocorrência 
de dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Ezequiel Borelli. LOCAL DO FATO: Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.676/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Eventuais 
danos ambientais em APP na Rua Getúlio Borges da Fonseca. 
Pede sigilo e urgência no embargo da obra, porque há um córrego 
que está sendo soterrado. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Getulio Borges da Fonseca, Bairro Operário. 
 



 

5 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00814.002.768/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Alerta do 
MapBiomas Alerta acerca de possível degradação e regeneração de 
vegetação nativa em propriedade situada na Rua João Aloysio 
Algayer, nº 5777, Bairro Lomba Grande, Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): ROBERTO LUIZ STRACK, MARCIA MARIA 
DIEHL. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01684.000.978/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira 
das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Abreu Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Auto de 
Infração Ambiental n° 26/2021 - Lisete Gomes Sobrinho Folgliato. 
INVESTIGADO(S): Lisete Gomes Fogliato. LOCAL DO FATO: Rua 
Germano Kraff, bairro Ardengui na cidade de Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.369/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar notícia de que há um depósito 
de sucatas em situação irregular, de propriedade de João Pedro dos 
Santos Quaresma (rua Avelino Lemos, nº 117, Inhacorá/RS). 
INVESTIGADO(S): João Pedro dos Santos Quaresma. LOCAL DO 
FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Aterramento de área alagadiça com a presença de 
vegetação típica com o emprego de maquinaria pesada, inclusive 
pertencente à Prefeitura Municipal de Água Santa, utilizando grande 
volume de terra e entulhos oriundos da construção civil, atingindo 
APP, qual seja, a margem da Sanga da Vila Rech, causando seu 
assoreamento, impactando 0,50 hectares da propriedade 
pertencente ao espólio de AURÉLIO FONTANA, sita na Rua Julio 
Marin, em Água Santa RS. INVESTIGADO(S): Município de Água 
Santa, ESPÓLIO DE AURÉLIO FONTANA. LOCAL DO FATO: 
Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.067/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Queima de campo nativo e possíveis 
irregularidades no CAR da Granja Ventania. INVESTIGADO(S): 
Volnei Cesar Pradebon. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.287/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ESTABELECIMENTO 
POTENCIALMENTE POLUIDOR, ATIVIDADE DE BORRACHARIA 
COM DEPÓSITO DE PNEUS INSERVÍVEIS SEM OS DEVIDOS 
CUIDADOS DE PROTEÇÃO A SAÚDE PÚBLICA E AO MEIO 
AMBIENTE, CONTRARIANDO AS NORMAS LEGAIS E 
REGULAMENTARES PERTINENTES. INVESTIGADO(S): José 
Valdir Nunes Riella, VANIA DA SILVA - PNEUS - BORRACHARIA E 

COMERCIO DE PNEUS E CMARAS JR. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.326/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE DE 
OFICINA MECÂNICA DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, SEM MUNIR-SE DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Márcio Soares 
Oliveira, Marcio Soares Oliveira - AGROMAQ. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.065/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Queima de campo nativo na Granja Ventania, 
em contrariedade à Licença de Operação. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Granja Ventania - Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.592/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar eventual 
situação de maus-tratos a animais em residência não higienizada 
situada na Rua Frei Caneca, n.º 508, São Tomé, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Maria de Tal. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00716.000.183/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
OBJETO: Situação do canil municipal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.780/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.584/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
suposto dano ambiental, consistente na supressão de vegetação 
pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem licença da autoridade 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Ivo Antônio Michelon. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.937/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar a regularidade 
das atividades desenvolvidas pela S.E.R. Santo Ângelo. Local: 
Avenida Getúlio Vargas, nº 500, Bairro Centro, Santo Ângelo; 



 

6 

 

Investigado: Sociedade Esportiva e Recreativa (S.E.R.) Santo 
Ângelo - Responsável: Valmir Bastos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.370/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar notícia de que a oficina 
mecânica de Davi da Silva está funcionando sem licença de 
operação e em situação irregular. INVESTIGADO(S): Davi da Silva. 
LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00914.000.717/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Projeto de 
Políticas Públicas de Proteção Animal no Município de Arroio do Sal. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00914.000.718/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Projeto de 
Políticas Públicas de Proteção Animal no Município de Três 
Cachoeiras. INVESTIGADO(S): Município de Três Cachoeiras. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00914.004.989/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Projeto de 
Políticas Públicas de Proteção Animal no Município de Torres. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.647/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar a existência de depósito irregular de 
agrotóxicos na localidade Rincão dos Souza, no interior do 
Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Erton José Chaves Ribas. 
LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.617/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Boletim de Ocorrência Policial nº 
5851/2022/980400 - possível crime ambiental ocasionado por obra 
de intervenção em curso natural d’água. INVESTIGADO(S): Leoni 
Maria Ceolin Vieira, Condomínio Agropecuário Ceolin. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.026/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Barramento em curso d'água sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Silvino Vicente 
Panziera. LOCAL DO FATO: Passo do Leão - Uruguaiana. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.574/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a 
Noé Ferreira, em razão de realizar a supressão de vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica, dentro e fora de área de preservação 
permanente, sem autorização dos órgãos ambientais competentes, 
em imóvel rural situado no interior do Município de Jacuizinho. 
INVESTIGADO(S): Noé Ferreira. LOCAL DO FATO: Jacuizinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00721.002.321/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Averiguar a regularidade e 
adotar eventuais providências no que toca à intervenção às 
margens do Lago Guaíba, nas proximidades do Arroio Douradinho, 
no município de Barra do Ribeiro. INVESTIGADO(S): Prefeitura de 
Barra do Ribeiro. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.001/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa na Localidade de Veado Branco, 
interior de Jarí, em área de aproximadamente 2,35 (duas virgula 
trinta e cinco) hectares de vegetação arbórea nativa em área de 
remanescentes do Bioma Mata Atlântica, vegetação suprimida com 
predominância de estágio médio e avançado de regeneração. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.520/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar possível 
situação de maus tratos a cães e gatos em ocorrência na Rua Natho 
Henn, n.º 72, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Josi de Tal. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2023-02-27T12:55:08-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




